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一、2013年聚丙烯市场基本面分析
 1.1 2012-2013年国内PP出厂价格走势图
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2012-2013年国内PP出厂价格走势图

单位：元/吨

 
1.2 2013年石化企业产能情况

	地区
	生产企业
	年产能（万吨）
	所属

	华北
	燕山石化
	48.5
	中石化

	
	天津联合
	7
	中石化

	
	天津中沙
	45
	中石化

	
	天津大港
	10
	中石油

	
	华北石化
	10
	中石油

	
	齐鲁石化
	7
	中石化

	
	济南炼厂
	12
	中石化

	
	青岛大炼油
	20
	中石化

	东北
	大庆炼化
	60
	中石油

	
	大庆石化
	10
	中石油

	
	抚顺石化
	9
	中石油

	
	大连有机
	27
	中石油

	
	锦西石化
	15
	中石油

	
	辽通化工
	31
	华锦集团

	
	大连西太
	15
	合资

	华东
	镇海炼化
	50
	中石化

	
	扬子石化
	40
	中石化

	
	上海石化
	40
	中石化

	
	九江石化
	10
	中石化

	
	宁波禾元
	40
	禾元

	
	徐州海天
	20
	海天集团

	
	宁波台塑
	45
	台塑集团

	
	绍兴三圆
	50
	浙江富陵

	
	上海赛科
	25
	合资

	华南
	茂名石化
	47
	中石化

	
	广州石化
	20
	中石化

	
	福建联合
	52
	中石化

	
	海南炼厂
	20
	中石化

	
	湛江东兴
	14
	中石化

	
	钦州石化
	23
	中石油

	
	中海壳牌
	26
	合资

	
	北海炼化
	20
	中石化

	华中
	中原乙烯
	6
	中石化

	
	洛阳石化
	22
	中石化

	
	武汉石化
	10.5
	中石化

	
	荆门石化
	12
	中石化

	
	湖南长岭
	14
	中石化

	西北
	独山子石化
	69
	中石油

	
	兰州石化
	35
	中石油

	
	兰港石化
	11
	中石油

	
	延安炼厂
	30
	延长石油

	
	神华宁煤
	50
	神华集团

	
	神华煤制油
	30
	神华集团

	
	大唐多伦煤化工
	46
	大唐


1.3 2013年国内PP产量统计(单位：万吨，%)
	日期
	本月产量
	去年同月
	同比
	本月累计
	去年累计
	同比

	2013年11月
	105.8
	100.7
	5.1
	1129.2
	1014
	11.36

	2013年10月
	104.7
	96
	9.1
	1023.5
	913.4
	12.05

	2013年9月
	99.5
	88.6
	12.3
	920.7
	817.4
	12.64

	2013年8月
	100.6
	91.2
	10.3
	821.2
	725.1
	13.25

	2013年7月
	99.3
	85.6
	16
	720.6
	636.4
	13.23

	2013年6月
	105
	89.1
	17.8
	620.7
	550.4
	12.77

	2013年5月
	108.4
	91.2
	18.8
	515.7
	459.8
	12.16

	2013年4月
	115.2
	86.4
	33.4
	417.8
	363.3
	15.00


1.4 2013年PP进口量统计（单位：万吨）
	名称
	日期
	进口量

	初级形状的聚丙烯
	2013年1月
	38.62 

	初级形状的聚丙烯
	2013年2月
	21.13 

	初级形状的聚丙烯
	2013年3月
	27.42 

	初级形状的聚丙烯
	2013年4月
	25.34 

	初级形状的聚丙烯
	2013年5月
	27.62 

	初级形状的聚丙烯
	2013年6月
	26.44 

	初级形状的聚丙烯
	2013年7月
	31.54 

	初级形状的聚丙烯
	2013年8月
	29.39 

	初级形状的聚丙烯
	2013年9月
	32.58 

	初级形状的聚丙烯
	2013年10月
	26.09 

	初级形状的聚丙烯
	2013年11月
	34.43 


1.5 2012-2013年国产PP拉丝料月平均价格对比图
[image: image2.emf]0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

11000

12000

13000

14000

-1500

-1000

-500

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

5500

2012

年

10150 10475 10963 11400 10730 10475 10875 11180 11663 11317 11063 10675 

2013

年

10688 10767 10650 10350 10425 10483 10650 11080 11475 11675 11975 12083 

环比

13  79  -117  -300  75  58  167  430  395  200  300  108 

同比

538  292  -313  -1050  -305  8  -225  -100  -188  358  913  1408 

1

月

2

月

3

月

4

月

5

月

6

月

7

月

8

月

9

月

10

月

11

月

12

月

2012-2013年国产PP拉丝料月平均价格对比

牌号：燕化S1003 单位：元/吨


1.6 2012-2013年国产PP膜料月平均价格对比图
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1.7 2012-2013年国产PP共聚月平均价格对比图
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二、2013年国内PP市场评述
2.1 2012-2013年国内PP拉丝/共聚市场价格走势图
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2.2 2013年国内PP市场走势回顾
1月，国际原油收盘持高位上行趋势，亚洲丙烯单体价格持续震荡走高，原油与丙烯单体价格不断飙高，成本面支撑明显，但此时国内石化表现相对比较低调，自月初调涨支撑价格之后，后两三周因涨幅逐渐被消化，基本处于调降的状态。石化成本的松动，带动PP市场行情走跌，加之市场库存量充足，春节临近，下游工厂多在等待放假，陆续减产停工，拿货量逐日减少，因此市场价格不断阴跌，直至最后一周才出现反弹，这是因为月底市场流通货源紧缺，加之一部分工厂年前少量备货，支撑整个市场价格止跌企稳，并在成本高位支撑下，行情逐渐反弹走高。

2月，适逢中国农历春节，节前，国内PP现货市场整体呈现供需两淡的局面，供应商报价稀少，且因节日离场观望较多，虽然中石化/中石油多个大区陆续调涨定价，力撑市场价格，但受春节日益临近影响，商家多离市过节。节后首日开盘，由于春节刚过多数下游工厂尚未恢复开工，其对原料的需求比较低迷，导致市场成交乏力，但随后中石化及中油多个大区出台调涨政策，商家报盘略有跟涨，随着月底临近，部分持货商家受出货及资金压力，报价又出货松动，国内PP市场价格出现不同程度的回落。

3月，国内PP市场走势上下波动，上半月，市场供需矛盾突出，丙烯价格跳水，成本支撑呈弱势，另一方面，国内石化库存累积压力增大，销售压力沉重，国内石化轮番下调出厂价格，市场行情持续下行，加之下游工厂开工负荷较低，按需采购，需求乏力。月中旬，石化企业减产、检修效果逐渐显现，石化企业挺价支撑，PP现货市场止跌反弹，贸易商销售压力渐轻，多顺势积极跟涨。月下旬，原油收盘高位震荡，加上石化厂家全面调涨，PP市场随之小幅走高，装置检修或者停产较多也为PP现货价格带来支撑，但是需求方面，春季膜旺尚未到来，下游需求依然较弱，工厂按需采购。

4月，国内PP市场走势受成本面影响明显，中上旬，国内PP市场跌势明显，主要因月初国际原油收盘跳水，价格跌到87美元/桶的低价，对市场带来不少利空影响，中石化及中石油陆续下调价格，成本面支撑出现松动，持货商家紧随其后报盘跟跌，而下游工厂需求也较差，部分贸易商因急于出货，不断的压低价格促进销售。下旬接近月底时，PP市场走势出现回暖，国际原油价格大幅走高有力提振市场信心，石化借此轮番上调出厂价，对货源成本支撑力度增强，再加上几大装置轮番开车，而又有不少厂家的老装置临时停车，因而货源供应压力依然严峻，形成了货少价偏高的局面，也对PP的反弹增加筹码。

5月，宏观经济数据表现不佳，就国际油价走势震荡，乙烯单体市场一路向上，月初，中石化/中石油陆续上调价格，以强劲的力度支撑着市场，行情一路飘红。随后，原本预期调价的中石化以及中石油企业随着调整政策的出台，使本就被看弱的市场弱势整理的局面更加明朗化，这整周的行情都延续着不断回落的状态。月中，石化库存积压，继续降价销售，销路不畅，市场上不断频现低价让价出货。对后市担忧不减，看空的情绪增多，手中报盘持续性的偏弱势而走。月底，市场行情走势略有分歧，在经历了几个星期的连跌之后，月底市场上库存的低位以及石化方面下月初价格调整政策的出台，跌势有所缓解。

6月，正逢端午节，行情反转较大，节前，中石化以及中石油联合强力拉涨，推高新一月的行情走势，涨势相对来说较为迅猛，这也让多数操作商家在被动跟涨的同时也表示难以消受。节后，市场明显表现弱势，下游企业对高价货源抵触，货源消化滞后，抑制了行情的继续上涨，市场对后市多看跌，报盘也在石化调整前提前走跌。月中，石化大区调降，随着成本的下跌，各地PP市场顺势跟跌，市场交投气氛有所升温，下游拿货意愿有所增强。月底，市场跌势逐步趋向平稳，且月末部分货少导致价格坚挺的情况也不少见，大多数贸易商等待下月初新一波的行情，反弹局面之日可待，更需等待石化调整步伐。

7月，国内PP市场利好较多，各地报盘连续小涨，但下游需求延续低迷，高位成交受阻。影响本月PP走势的因素主要有几点：首先，石化厂家轮番上调PP出厂价格，对市场的成本支撑作用持续增强，业者看涨心态占据主流；其次，市场货源愈加稀少，石化检修装置持续增多，据生意社统计，目前停车装置产能达到196万吨/年，占全国总产能的10%，且八月初另有新增装置检修计划，故供应偏紧的局面仍会延续，为PP市场行情带来利好；第三，下游工厂对涨势抵触较强，拿货十分谨慎，实盘坚持随用随采，故需求方面依然偏弱。

8月，国内PP市场整体走势较为分明，上旬呈现涨势，中下旬回归弱势震荡。月初，中石化/中石油拉涨不断，成本面支撑强劲，一路推高市场行情，但需求跟进乏力。随后，国际油价震荡下行，而且中石化/中石油多个大区陆续下调出厂价，对市场成本支撑作用不断减弱，市场看空气氛加重，此外，部分检修装置开车投产，一定程度上缓解了市场货源偏紧的局面，下游工厂需求偏弱，多按需接货，实盘成交未见放量。

9月，国内PP行情整体走势上扬，下旬有小幅波动。上旬，PP涨势较坚挺，石化装置检修较多，库存量明显下降，原油、石脑油价格大幅上涨，受成本支撑，东南亚聚丙烯稳中有涨，成本和货少助推PP价格一再创今年价格新高。下旬，石化陆续调低出厂价，成本支撑作用减弱影响，拖累PP呈现小幅波动行，至月底，市场货源稀少，带动PP行情于月底出现反弹迹象。

10月，国内PP行情以小涨为主，上旬，中石化/中石油大范围拉涨价格，给予成本较强的支撑，部分石化装置尚处于刚开始投产的情况，实际货源未正式投入市场，场上货源紧缺的局面未得以实质性改善，成本及货少支撑，为PP市场带来坚挺走势。下旬，行情略有缓和，原油涨跌反复，为市场带来观望气氛，石化价格居高不下，但下游跟进力度乏力，交投陷入僵持局面，商家等待石化下月进一步消息指引。

11月，国内PP市场行情节节攀高，主要受石化轮番拉涨支撑，石化部分装置检修，给石化厂库存减少了一定的压力，同时也使中石化、中石油企业上行有了支撑，整月下来石化部分企业相继拉涨，且市场流通货源不多，商家报价随之跟涨，下游企业对于高价货源抵触情绪较浓，市场供需两淡的矛盾难有化解，买卖交投气氛延续清淡。 
12月，国内PP市场行情先涨后跌，反差较大。月初，受中石化/中油价格轮番拉涨支撑，商家高报情绪颇强，报盘高企不下，但下游对高价货抵触情绪不断升温，牵制了报盘上行的步伐；月中，中油华东价格率先调降，场上贸易商心态受挫，各地PP市场报盘逐步走软，随后石化企业接连调降出库价，市场悲观心态加重，加之局部货源供应充足，市场行情不断下滑，贸易商加大让利出货，但下游接货多以刚需为主，等待石化进一步带动市场跌价，成交情况维持平淡。
三、上游及国际PP市场走势图
3.1 2013年国际原油收盘月平均价格走势

[image: image7.emf]65

70

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

125

130

2012.12012.22012.32012.42012.52012.62012.72012.82012.92012.102012.112012.122013.12013.22013.32013.42013.52013.62013.72013.82013.92013.102013.112013.12

WTI 布伦特

2012-2013年国际原油收盘月平均价格走势图

单位：美元/桶

 


3.2 2013年远东丙烯单体月平均对比图
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3.3 2013年国际PP价格走势

[image: image9.emf] 

1100

1200

1300

1400

1500

1600

1700

2012.12012.22012.32012.42012.52012.62012.72012.82012.92012.102012.112012.122013.12013.22013.32013.42013.52013.62013.72013.82013.92013.102013.112013.12

纤维注塑 嵌段共聚 BOPP专用料

2012-2013年国际PP市场价格走势图

CFR远东  单位：美元/吨


四、 2014年PP市场走势分析
展望2014年，国际环境充满复杂性和不确定性，国内经济运行处于寻求新平衡过程中，我们从经济环境、成本面、供需基本面一一分析。

国内宏观经济

2014年是“三中全会”后中国全面深化改革的第一年，但国内外经济局面纷繁复杂，2014年经济增长任重而道远。根据社科院发布的《中国宏观经济运行报告(2013—2014)》，2013年中国经济增长率为7.7%。预计2014年中国GDP增长7.5%左右，将继续保持在经济运行的合理区间。
2014年中国宏观经济十大预言：一、经济增长：平稳下行；二、通货膨胀：温和可控；三、货币政策：偏紧微调 降准+组合央票；四、投资：房地产投资增速可能放缓；五、利率和汇率改革；六、出口增速难有明显改善；七、消费品零售增速可能回升至13.7%；八、库存低位盘整 去库存压力减轻；九、经济结构更趋分化；十、国企改革将揭开新篇章。

上游原料
原油：国际能源署近期发布报告称，考虑到美国方面的消费量反弹至五年以来的最高水平，2014年全球的石油需求将会相比之前的预期高出很多。全球需求会在2014年有每天120万桶的增长，至每天9240万桶，相当于1.3%的增幅。虽然国际能源署提高了石油输出国组织需要增加的原油供应量的预期，但是报告也承认，为伊朗出口石油的重返市场“预留空间”，对组织内“其他石油生产国来说可能是一个挑战”。  
丙烯：据统计，目前全球丙烯产能9762万吨，产量7856万吨，开工率80%。预计2012-2016年丙烯产能年均增速为4.1%，产量年均增速为4.6%，开工率持续提高。研究表明，2015年以后全球丙烯需求增长速度将逐步放缓，2015～2025年的全球丙烯消费量将以年均2.9％的速度增长，而2005～2015年的年均增速为3.8%。 中国丙烯市场增速世界第一，到2015年中国丙烯的产能将达到2200万吨，产量为1980万吨，消费量为2800万吨
供应方面
目前，全球PP市场正在快速增长。IHS预测，2013-2018年期间，全球PP需求将以年均5%的速度快速增长。到2018年，全球PP需求将达到7160万吨，其中亚太需求量将占到全球总数的62.2%，中国和印度的需求量预计将超过1200万吨，占到亚太总需求量的84%；北美市场有望复苏，但欧元区危机将限制欧洲市场未来的增长。
从全球范围看，2013-2018年，PP产能的增速基本上将与需求增速保持一致，但由于2008-2012年期间的产能增速远超过了市场需求增速，因此未来仍有大量的产能需要市场吸收。产能过剩将主要集中在东北亚地区，该地区的PP装置开工率低下。
需求方面
我国的聚丙烯主要用于生产编织制品、薄膜制品、纺织制品等，广泛应用于包装、电子与家用电器、汽车、纤维、建筑管材等领域。目前我国聚丙烯最大的消费领域是编织袋、打包袋和捆扎绳等编织制品，主要消耗聚丙烯通用料，该领域产品附加值较低，近年来所占比例呈下降趋势。注塑制品是我国聚丙烯的第二大消费领域，主要消耗聚丙烯专用料，以进口料为主，特别是用于洗衣机、汽车配件等的高档专用料大多是以来料加工形式进口的，其产品质量要求高、附加值也高，下游企业用料相对固定。
综上所述，库存、资金、需求、成本等是决定市场走势的重要因素，哪种变量被放大，那么市场的走势也就跟随哪种变量的波动而波动，业内应注意趋利避害以适应市场。敬请及时关注2014年中华商务网塑胶频道聚丙烯栏目信息。
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